Estrategias de negocios con impacto social basadas en los servicios
ecosistémicos en comunidades rurales en Oaxaca

El cambio climatico es una de las problematicas actuales mas importantes que enfrenta la
humanidad y que debe afrontarse con acciones globales. En este contexto, el desarrollo de
medidas de adaptacion al cambio climético se vuelve indispensable, ya que de no tomarse
las medidas pertinentes de manera pronta, en un futuro serd més dificil y costoso adaptarse
a dichos efectos. En este sentido, los pequefios productores y las organizaciones de la
sociedad civil en la Sierra Norte de Oaxaca han implementado estrategias de negocios
sustentables y de adaptacion al cambio climético. Organizaciones como la Coordinadora
Estatal de Productores de Café del Estado de Oaxaca (CEPCO) y la Unién de Comunidades
Forestales Ixtlan, socios de Servicios Ambientales de Oaxaca (SAO), han implementado
mecanismos de intervencion que garantizan la sostenibilidad de los negocios emprendidos
en la region. El enfoque de este tipo de negocios promueve la generacion de beneficios
sociales para las comunidades, al mismo tiempo que permite la conservacion ambiental y

genera mecanismos de mitigacion del cambio climético.

En este sentido, resulta indispensable el estudio preciso de los beneficios adicionales que
las comunidades perciben por las actividades sustentables y de conservacion de sus
ecosistemas. Por lo cual, este trabajo de investigacion tiene el objetivo de presentar los
principales resultados de la evaluacién de impactos econdmicos del manejo sustentable.
Adicionalmente, se proponen préacticas que pueden complementar los efectos positivos del

manejo ecosistémico llevado a cabo hasta el momento.

Los resultados sefialan que los productores que han implementado nuevas técnicas
sustentables en su produccion de café, como medio para adaptarse al cambio climatico, han
logrado obtener mejoras en su produccion con respecto a quienes no han implementado
dichas técnicas. ElI documento contiene un primer apartado donde se analizan los impactos
econdémicos de la implementacion de técnicas de manejo sustentable en la produccion de

café. Finalmente con base en los resultados se realizan conclusiones y recomendaciones.



1. Produccion sustentable de café.

Actualmente las comunidades de productores de café de la Sierra Norte del Estado de
Oaxaca enfrentan una disminucién en su produccion anual. Lo anterior como consecuencia
del cambio climético, el cual se manifiesta a través de diferentes factores tales como:
cambio en la época de lluvias, sequias, plagas y enfermedades, entre otros. Sin embargo,
algunos de estos productores han incorporado nuevas técnicas de produccion como medio
de adaptacién a dichos cambios. Entre las principales técnicas que han sido implementadas
estan: surcos, terrazas, cercas vivas y sombra. Al respecto, el estudio encontré que la
implementacion de las nuevas técnicas por parte de los productores de café mostré una
relacién positiva con la mejora en el nivel de produccién, con lo cual se ven beneficiados
los ingresos de estas familias y ademas el nivel de contratacion en los empleos de las

comunidades.
1.1. Impacto del manejo sustentable en la produccion de café

En el afio 2015 la mayoria de los productores de café enfrentaron problemas en su
produccion debido a las cuestiones climéticas. Sin embargo, los productores que han
implementado el uso de surcos en sus terrenos obtuvieron en mayor una mejora en su
produccién en mayor porcentaje que quienes no han implementado esta técnica. Los

productores que implementaron surcos como técnica de cultivo obtuvieron mejoras en 17.6% de los

casos, mientras que los que no utilizan esta técnica solo el 10.4% logré obtener una mejor cosecha.

Gréfica 1. Mejora en la produccion de café por uso de surcos
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Fuente: Elaboracidn propia con base en la encuesta de impacto del manejo sustentable en
las comunidades de la Sierra Norte de Oaxaca.



De los productores que implementaron el uso de terrazas en sus terrenos de cultivo, un 20%
obtuvo mejores cosechas en 2015 con respecto a otros afios. En cambio, de los productores

que no han utilizado las terrazas solamente un 12.2% logré mejorar su produccion.

Gréfica 2. Mejora en la produccion de café por uso de terrazas
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Fuente: Elaboracién propia con base en la encuesta de impacto del manejo sustentable en
las comunidades de la Sierra Norte de Oaxaca.

Algunos productores de café han implementado cercas vivas en sus terrenos de siembra, de
éstos, un 22.0% obtuvo mejores cosechas en 2015. Por el otro lado, de los productores que

no han usado esta técnica solo un 11.1% mejoro su produccion.

Gréfica 3. Mejora en la produccién de café por uso de cercas vivas
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Otra de las técnicas que estan siendo implementadas por los productores de café es el uso
de sombra. Quienes utilizan sombra en sus cultivos obtuvieron una mejor cosecha en 16.2%
de los casos. Mientras que, el resto de los productores que no la usa no obtuvo ninguna

mejora en su cosecha.

Grafica 4. Mejora en la produccion de café por uso de sombra en el cafetal
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Fuente: Elaboracién propia con base en la encuesta de impacto del manejo sustentable en
las comunidades de la Sierra Norte de Oaxaca.

1.2. Impacto del manejo sustentable en el nivel de empleo

La contratacion de peones es otra de las variables que permite observar un impacto
econdémico del manejo ecosistémico sustentable. En este sentido, los productores que ahora
usan surcos en su produccion contratan en mayor porcentaje peones. Estos contratan en

81.1% de los casos, mientras que el resto de productores contrata en 66.7% de los casos.



Gréfica 5. Mejora en la contratacion de peones por uso de surcos
81.1%

80

60+

40

porcentaje

0,
20 18.9%

Tiene surcos No tiene surcos
I Contrata peones @ No contrata peones
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las comunidades de la Sierra Norte de Oaxaca.

De los productores que usan terrazas en sus cultivos, el 85.0% contrata peones para la cosecha.
Mientras gque los que no usan esta técnica de cultivo, solamente un 70.7% contrata peones para la

recoleccion.

Grafica 6. Mejora en la contratacién de peones por uso de terrazas
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Los productores que implementaron cercas vivas tienen mayor contratacion de peones que
quienes no lo han implementado. Estos contratan en 85.4% de los casos y quienes no usan

la técnica en 70.4%.

Gréfica 7. Mejora en la contratacion de peones por uso de cerca viva
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Fuente: Elaboracion propia con base en la encuesta de impacto del manejo sustentable en
las comunidades de la Sierra Norte de Oaxaca.

Los productores que usan sombra en el cafetal contratan peones para la recoleccion en

75.7% y quienes no lo usan contratan en 72.7%.

Grafica 8. Mejora en la contratacién de peones por uso sombra en el cafetal

80 0
75.7% 72.7%

60

40+

porcentaje

27.3%

20+

Tiene sombra No tiene sombra
I Contrata peones [ No contrata peones

Fuente: Elaboracién propia con base en la encuesta de impacto del manejo sustentable en
las comunidades de la Sierra Norte de Oaxaca.



2. Conclusiones y recomendaciones

El analisis anterior sugiere que la implementacion de técnicas de cultivo sustentable en la
produccion de café ha mostrado efectos positivos sobre la mejora en la produccién de café
y ha contribuido a que los efectos del cambio climéatico puedan ser contrarestados. Asi
mismo, la mejora en la produccién ha permitido también que estos productores tiendan a
emplear més peones en la cosecha, por lo cual el empleo de las comunidades se ve
favorecido. Por el contrario, quienes no han estas nuevas técnicas sustentables tienden a
verse mas afectados por los efectos negativos del cambio climéatico como son las plagas o

las sequias.

En este sentido, el impulso de éstas y otras nuevas técnicas de manejo sustentable en la
produccién, a través de la capacitacion a productores y mediante un mejor acceso a la
informacion y a las herramientas, podria contribuir a mejoras econémicas en las

comunidades, ademas de contribuir a la adaptacién al cambio climatico.



ANEXO 1



Resultados en la comunidad de Yojovi.

1. CONDICIONES SOCIODEMOGRAFICAS DE LOS HOGARES

Caracteristicas del jefe del hogar
Sexo B
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68.18%
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|_ Hombre Mujer| Edad

El 68.18% de los hogares cuenta con un jefe de familia hombre, cuya edad promedio es
de 53 afios, y cuenta con la primaria completa. El hogar promedio de esta poblacion, se
integra por 3 habitantes.

Sexo Edad del jefe Educacién
Hombres 53 8 2.9
Mujeres 43 2.9 2.4
Promedio 50 B 2.7



El 30% de los hogares estan compuestos por dos integrantes.

Tamano del hogar
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Integrantes

El 43.19% de los hogares tienen al menos un adulto de mas de 60 afios.



Adultos de mas de 60 arios
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El 27.27% de los hogares tiene solamente a una mujer como miembro, pero en promedio,
estos estan integrados por dos. La mayoria de los jefes de familia tienen la primaria
completa.

Numero de mujeres en el hogar
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Nivel de educacion formal del jefe de familia
Ninguna
Primaria incompleta
Primaria completa
Secundaria incompleta
Secundaria completa

Bachillerato completo
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El 86.36% no cuenta con ningun familiar que haya migrado hacia la ciudad de Oaxaca,
otros estados o hacia otros paises.

Miembros del hogar que se han mudado permanentemente
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La mayor parte de los hogares cuentan con viviendas construidas con adobe, techo de
hojalata y pisos de cemento.
Condiciones fisicas de la vivienda del hogar
Material de la vivienda Material del piso

Adobe 61.3¢
Tierra 47.73

Muros prefabricados|j 2.273

Blocks de cemento 31.82
Cemento 52.27
Otros [l 4.545
T T T T T T T T T T
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Material del techo

Hojalata o zinc 38.64
Teja

Otros
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El 97.73% del total trabajan en los terrenos del hogar.

No 3.70% - 2.27%
Si 96.30% 100% 97.73%
Total 100% 100% 100%

De las personas que trabajan fueran del terreno del hogar, el 47.06% se dedican al
servicio doméstico y el 41.18% realizan actividades de campesino, jornalero o peoén.



Actividades que realizan aquellos que no trabajan en el terreno del hogar
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El 48.28% de los hogares cultivan café en su terreno.



Actividades productivas
Tipo de cultivos
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84.09% de los productores de café, cultivan la variedad arabiga

Variedades de café cultivadas
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La mayoria de los hogares cultivan frijol y maiz para el autoconsumo.



Venta de productos agricolas
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El 52.27% siembra su café en surcos, y el 23.81% no lo hace porque se destruyen al
finalizar el cultivo, mientras que el 14.29% no lo practica porque el terreno es muy
inclinado o por herencia familiar.

Siembra de café en surcos
Razones por las cuales no tiene surcos

Surcos
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El 27.27% cultiva en surcos porque permite que el cultivo se desarrolle mejor. En
promedio esta practica se usa desde hace 16 afios.

Cultivo de café en surcos

Beneficios
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El 75% no cultiva su café en terrazas debido a que sus terrenos no cumplen con los
criterios necesarios.
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El 35.71% de los que cultivan en terrazas considera que el mayor beneficio es la
reduccién de la erosion del suelo. Esta practica la realizan desde hace 12 afios en
promedio.

Cultivo de café en terrazas

Beneficios de tener terrazas

Hace cuanto tiempo tiene terrazas
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El 68.18% no tiene cercas vivas en su cafetal porque no lo consideran necesario y porque
es dificil eliminarla.

Cerca viva en el cultivo
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El 21.43% tienen cerca viva porque beneficia al suelo y la mayoria realiza esta practica
desde hace 30 afios.

Cerca viva en el cultivo

Beneficios de las cercas vivas
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El 56.82% no usa cobertura viva en su cafetal porque demanda mucha mano de obra.

Cultivos con cobertura viva

Razones por las que no tiene cobertura viva
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El 31.03% tiene cobertura viva porque incrementa la fertilidad del suelo. Esta practica se
realiza en promedio desde hace 16 afos.

Cultivos con cobertura viva

Beneficios de la cobertura viva
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El 86.36% tiene sombra en su cafetal y usa principalmente la sombra del cuajinicuil y el
arbol palo de &guila.
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El 63.16% no realiza podas de sombra porque en su mayoria, no tienen tiempo para
hacerlo o no lo consideran necesario.

Podas al cafetal

Razones por las que no poda la sombra
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El 42% de los que podan la sombra lo hacen porque ayuda a regular la temperatura del
cafetal.

Beneficios de podar la sombra
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La mayoria de los agricultores de café no aplican fertilizantes, fungicidas y no realizan
enmiendas. Realizar chapias y deshije es una practica coman dentro de los productores.
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Para el 56.82% la produccion de café en el 2015 fue peor de lo normal debido a pestes o
enfermedades de las plantas y a sequias.
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El 63.89% entrega su café a compradores independientes.

Entrega la produccion de café a

5.556%

27.78%

63.89%

Asociacién de productores
Beneficio privado

Comprador independiente

A tiendas a cambio de comestibles

En los ultimos 10 afios la produccion de café ha disminuido debido a enfermedades del
café y a los brotes de plagas.

Cambios en la produccion de café en los ultimos 10 afos
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En los ultimos afios los cultivos de café han sido muy afectados por plagas, sobre todo
por la roya y el ojo de gallo.

Plagas en los cultivos de café

Magnitud con la que ha sido afectado su cultiv e e sEes

de café por plagas en los ultimos 10 afios
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El 52.73% ademas de sus cultivos de maiz, frijol o café no cultivan otros productos y el
20% produce platanos.

Produccion de otros productos distintos al frijol, el maiz y el café
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El 6.81% de los hogares no cuentan con una huerta familiar.

Huerta familiar

g Produccion de la huerta familiar
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De todos los hogares que poseen animales, el 41.03% tiene aves y el 25.64% cerdos y
caballos.

Animales en el hogar

Tenencia de animales en el hogar Especie animal
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En el afio 2015, el 34.48% de los hogares no intercambio o vendié alguno de sus
animales o activos del hogar. EI 31.03%, en cambio, vendio o intercambio cerdos.

Venta o intercambio de productos del hogar

3.4485448%
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I No intercambia
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El 59.09% de los jefes del hogar realizan tequio y en promedio realizaron 8 tequios en el
afio 2015.

Actividades comunales

Participacion en el tequio comunal Numero de tequios durante el 2015
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El 86.36% de los encuestados perciben un cambio en el clima.

Percepcion de cambio en el clima
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Los encuestados perciben un aumento en la temperatura y cambios en los patrones de
lluvia. Asi mismo, perciben que el agua para uso agricola y para el uso del hogar se ha
vuelvo mas escasa.

Percepcion sobre las condiciones de los recursos naturales
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El 37.84% del total de encuestados ha hecho en los ultimos 10 afios algin cambio en las
practicas de manejo en el terreno del hogar debido al cambio en la temperatura.

Adaptacion en practicas de manejo del terreno
62.16

60

37.84

40

El 40% ha introducido practicas de manejo y conservacion del suelo.

Cambios en practicas de manejo del terreno

I sembrar cosas que antes no sembraba

I Cambiar la variedad de cultivos sembrados

I Introducir practicas de manejo y conservacion de suelo
[T Introducir nuevas practicas de manejo y conservacion de agua
[ Reforestar ciertas areas del terreno
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El 55.56% del total que se ha adaptado al cambio climatico, se dedica al servicio
domeéstico.

Actividades que realizan aquellos que no trabajan en el terreno del hogar
% del total que se adaptan al cambio climatico

11.11%

33.33%

55.56%

I Jornalero /Campesino/ Peon [ Servicio doméstico
B otro

El 40.91% de la poblacién obtiene informacién sobre el clima por percepcién propia.

Fuente de informacién sobre el clima
% del total que se adaptan al cambio climatico

27.27%

40.91%

31.82%

I Radio
I Percepcion propia

I Television
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La media de estas personas otorga a estas fuentes de informacion un nivel de confianza
de 8, en la escala del 1 al 10.

Escala de confiabilidad en la fuente de informacion sobre el clima
% del total que se adapta

S - 50
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Los cambios en los patrones de lluvia mas percibidos fueron:
1. Cae menos lluvia en un afo

2. La estacion de lluvias empieza después de lo normal

3. Cae mas lluvia en un afio

Cambios en los patrones de lluvia
% del total que se adaptan al cambio climatico

4.167%

16.67%

33.33%

33.33%

8.333%
4.167%

_ Cae mas lluvia _ Cae menos lluvia
_ Cae la misma lluvia en menos dias _ La estacion de lluvia se adelanta
_ La estacion de lluvias se atrasa No se cuando inician las lluvias
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El 71.43% de la poblacion que ha realizado cambios en el manejo de sus terrenos, ha
sufrido algun evento extremo en los ultimos 10 afos.

Adaptacion ante el cambio climatico
Evento extremo en los ultimos 10 afios

28.57%

71.43%

I o N si

El 90% ha sido afectado solamente por un evento en los Ultimos afios.

Numero de ventos extremos sufridos en los ultimos 10 anos
% del total que se adaptan al cambio climatico
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o T
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El 90.91% de los afectados por eventos meteoroldgicos han sufrido huracanes.

Tipo de eventos extremos por los que han sido afectados en los ultimos 10 afios

9.091%

90.91%

I Huracanes

I Olas de frio

Del 20% de la poblacion que se ha adaptado, ha sufrido disminucion en su produccion de
café ocasionada por eventos extremos del clima.

Los eventos extremos han afectado la produccion de café
Del % total que se ha adaptado a las nuevas temperaturas
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Las perspectivas sobre el futuro de las personas que se han adaptado es que va haber
mas sequias, mas huracanes y que habra mas inundaciones.

60 80

40

20

40 60 80

20

Perspectivas sobre el futuro

Mas sequias

71.43

Frecuencia

28.57

60

40

20

Mas inundaciones
64.29

35.71

No Si
Sequias

Mas huracanes
78.57

21.43

T T
No Si
Huracanes

No . Si
Inundaciones
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ANEXO 2



Resultados en comunidad Xiacui

1. CONDICIONES SOCIODEMOGRAFICAS DE LOS HOGARES

Caracteristicas del jefe del hogar
Sexo B

17.31%

82.69%

20 30 40 50 60 70 80 90
|_ Hombre Mujer| Edad

El 82.69% de los hogares cuenta con un jefe de familia hombre y el 17.31% mujer, cuya
edad promedio es de 57 afios y 68 para hombres y mujeres respectivamente, y cuenta
con la secundaria completa en el caso de los hombres y secundaria incompleta en el caso
de las mujeres. El hogar promedio de esta poblacion se integra por 3 habitantes.

Hombres 57 4.3 2.9

Mujeres 68 3 2.4

Promedio 59 4* 2.8




En promedio, cada hogar se integra por 3 personas, aunque una gran parte de los
hogares esta conformado por s6lo dos miembros.

Tamano del hogar

1 2 3 4 5 6 7
Integrantes

En el 52.84% de los hogares habitan adultos de mas de 60 afios.



Adultos de mas de 60 anos

46.15

40
|

20
|

10

1
Adultos

El 40.38% de los hogares tienen una mujer como habitante. En promedio dentro de los
miembros del hogar existen dos mujeres.

Jo.38 Numero de mujeres en el hogar

Mujeres



Mas del 30% de los jefes de familia cuentan con un nivel de educacién formal equivalente
a la secundaria completa.

Nivel de educacion formal del jefe de familia

Ninguna

Primaria incompleta
Primaria completa
Secundaria completa
Bachillerato incompleto
Bachillerato completo

Carrera técnica completa

Universitaria completa

0 10 20 30
Porcentaje

El 84.62% no cuenta con ningun familiar que haya migrado hacia la ciudad de Oaxaca,
otros estados o hacia otros paises.

Miembros del hogar que se han mudado permanentemente

84.62
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familia migrante



La mayor parte de los hogares cuentan con viviendas construidas con blocks de cemento,

techo de lamina y piso de cemento.

Condiciones fisicas de la vivienda del hogar

Material de la vivienda
Adobe 44.23
Blocks de cemento 51.92

Otros [ 3.846

0 10

T T T T
20 30 40 50
percent

Material del techo
Hojalata o zinc 59.62
Teja |§1.923

Otros 38.46

T
0 20 40 60
percent

Material del piso

Tierra [ 3.846

Madera | 1.923
Cemento 82.69

Mixto 11.54

T T T
0 20 40 60 80
percent

El 11.53% realizan actividades dentro del sector forestal

No 9.6%
Si 9.6%
Total 19.2%

78.8% 88.5%
1.9% 11.5%
80.8% 100%



De quienes realizan actividades en el sector forestal el 37.5% se dedican a la limpieza de
la maleza y el 25% al manejo de herramientas.

Actividades que realizan dentro del sector forestal

12.5%

12.5%

I Durante la tala
e otro

I Limpieza de maleza
B Manejo de herramientas
[ Comercializacion

El 80.76% de los jefes del hogar trabajan fuera del sector forestal. El 48.84% de estos se
dedican a la realizacién de actividades de jornalero/campesino, el 25.58% se dedican a
otras actividades, mientras que el 20.93% realiza labores del hogar.

Actividades que realiza el jefe del hogar fuera del sector forestal

25.58%

48.84%

20.93%

2.326%

I Jornalero /Campesino/ Peon M Venta de comida
I Construccion [ Labores del hogar
s otro




El 83.33% de los hogares ha realizado actividades agricolas en los ultimos 10 afios. De
este total, el 41.67% ha cultivado maiz, 27.78% éarboles frutales, 18.06% frijol, entre otros.

Descripcion general de las actividades productivas
Acividades productivas

Actividades agrl’coilge's3
o
[¢°)
11.11%
18.06%
o
()
27.78%
o
<
1.389% 41.67%
o
N 16.67
I Frijol
I Maiz
I Ganado de cualquier tipo
o
No Si [ Arboles frutales
Actividades agricolas en los ultimos 10 afios I Otros

El 62.16% de todos los hogares poseen animales; el 57.58% de este total tiene aves, el
15.15% bueyes y el 12.12% cerdos, el 3.03% posee otros animales.

Animales en el hogar

Tenencia de animales ergzei!5 hogar Especie animal

60

12.12%

12.12%
. 37.84

40

3.03%

57.58%

15.15%

ves ueyes

° S A I Buey
Nlo Sli I Caballos [N cabras
Animales I cerdos




En el afio 2015, el 66.67% de los hogares no intercambio o vendi6 alguno de sus
animales o activos del hogar. El 20.83%, en cambio, vendié o intercambio gallinas, el
8.33% huevos y el 4.167% cabras.

Venta o intercambio de productos del hogar

4.167%
8.333%

I \o intercambia
B Gallinas
B Huevos
[ cabras

20.83%

66.67%

El 67.31% de los jefes del hogar realizan tequio y en promedio se realizan 9 tequios al
afo.



Actividades comunales

Participacion en el tequio comunal Numero de tequios durante el 2015
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32.69
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Tequio 2 3 45 6 7 8 10 12 16 24

El 31.11% de los jefes del hogar que realizan tequio participan en actividades
relacionadas con el bosque, el 22.22% en actividades relacionadas con proyectos de
infraestructura vial y el 46.67% restante colaboran con otro tipo de actividades comunales.

Actividades relacionadas con el tequio comunal

31.11%

46.67%

22.22%

I Actividades relacionadas al bosque
I Actividades relacionadas a proyectos de carreteras/aceras

B otro

El 90.38% de los encuestados perciben un cambio en el clima.



Percepcion de cambio en el clima
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Los encuestados perciben un aumento en la temperatura y cambios en los patrones de
[luvia. Asi mismo, perciben que el agua para uso agricola y para el uso del hogar se ha
vuelvo mas escasa.

Percepcion sobre las condiciones de los recursos naturales

Temperatura Cambios en los patrones de lluvia
100

100
1
100

91.49

20 40 60 80
percent
20 40 60 80
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Ha aumentado No Si

Agua para uso agricola Agua para uso del hogar
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Solamente el 13.04% del total de encuestados ha hecho algun cambio en los ultimos 10
afios en cuanto a su vida diaria para asimilar las nuevas temperaturas.

Adaptacion al cambio en el clima
86.96

80

60

40

20

13.04

Si

El 50% de este total ha hecho modificaciones en su casa -como ventanas, sellos en
puertas, etc.- y el 16.67% ha instalado aire acondicionado/calentadores para hacer frente
a las nuevas temperaturas.

Cambios realizados

Cambios en la casa

Aire acondicionado/calentador 16.67

Otro 33.33

T
20 30 40 50
percent

o
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o



Un 33.33% de estos hogares han realizado modificaciones en el suelo del terreno/casa,
un 25% ha modificado la cobertura vegetal, mientras que el 16.67% ha modificado los
desagiies y otras cosas, el 8.33% restante ha realizado cambios el techo de su hogar.

Cambios para ajustarse a los nuevos patrones de lluvia

16.67% 16.67%

8.333%

33.33%

I Desagiies I suelos del terreno/casa
I Cobertura vegetal I Techo
B otro

El 83.33% de las personas que se han adaptado a el cambio climatico, han realizado
alguna actividad agricola en los ultimos diez afios.

Adaptacion ante el cambio climatico
Realizan actividades agricolas en su terreno

16.67%

83.33%

B o I si




De las cuales el 50% tiene arboles frutales, el 25% cultiva o cultivd maiz, 16.67% frijol y
8.33% tiene ganado.

Acividades productivas
% del total que se adapta al cambio climatico

16.67%

8.333%

I Frijol

I Maiz

I Ganado de cualquier tipo
[ Arboles frutales

Los jefes del hogar que se han adaptado al cambio en el clima y que trabajan fuera del
sector forestal, se dedican mayormente a realizar las labores del hogar(50%), y a ser
jornaleros/campesinos/pedn, a la venta de comida y a otros labores (16.67%
respectivamente).

Actividades que realiza el jefe del hogar fuera del sector forestal
% del total que se adapta al cambio climatico

16.67% 16.67%

16.67%

I Jornalero /Campesino/ Peon M@ Venta de comida
I Labores del hogar [ otro




La television es la fuente de informacion sobre el clima mas importante (75%) de las
personas que se han adaptado al cambio climético, seguida por la radio (25%).

Fuente de informacién sobre el clima
% del total que se adaptan al cambio climatico

I Radio I Television

La media de estas personas otorga a estas fuentes de informacion un nivel de confianza
de 5, en la escala del 1 al 10.

Escala de confiabilidad en la fuente de informacién sobre el clima
% del total que se adapta
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Los cambios en los patrones de lluvia mas percibidos fueron:
1. La estacion de lluvias empieza después de lo normal,

2. No se sabe cuando van a empezar las lluvias;

3. Cae menos lluvia en un afo.

Cambios en los patrones de lluvia
% del total que se adaptan al cambio climatico

6.667% 13 3304

13.33%

6.667%

_ Cae menos lluvia _ La estacion de lluvia se adelanta
_ La estacion de lluvias se atrasa _ No se cuando inician las lluvias

La estacion de lluvias termina mas tarde _ No se cuando terminan las lluvias

El 66.67% han sufrido eventos meteorologicos extremos en los udltimos 10 afios.

Adaptacion ante el cambio climatico
Evento extremo en los ultimos 10 afios

33.33%

66.67%




El 66.67% de la poblacion que ha modificado su vida diaria para adaptarse a las nuevas
temperaturas ha sufrido entre 1y 2 eventos meteoroldgicos en los ultimos 10 afios.

Percepcion del cambio en el clima

Numero de eventos extremos sufridos en los Ultimos 10 afos
50 50

50

40
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20
|

10

El 80% de los afectados por eventos meteoroldgicos han sufrido fuertes rafagas de
viento, y el 20,, huracanes.

Tipo de eventos extremos por los que han sido afectados en los ultimos 10 afios

I Huracanes [ Rafagas de viento




El 66.67% sufrib repercusiones en su casa y zonas inmediatas como producto del evento
extremo, el 33.33% en sus terrenos agricolas.

Bienes afectados por eventos extremos en los ultimos 10 afios

33.33%

66.67%

I Terrenos agricolas [ Casa y zonas inmediatas

El 83.33% de la poblacion que se ha adaptado a los cambios considera que el bosque
comunal, esta en buenas condiciones.

Conficion del bosque comunitario

o | 83.33
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Las perspectivas sobre el futuro de las personas que se han adaptado es que va haber
mas sequias, mas huracanes y que habra més inundaciones.

Perspectivas sobre el futuro

Mas sequias Mas inundaciones

8 g -
-

o

@ o |

o

o

© o |

o | <

<

o & A

N

o - o -

No Si No Si
Sequias Inundaciones
Mas huracanes

8 A

o

o)

o

©

o

<

o

N

o

No Si
Huracanes



ANEXO 3



Resultados en comunidad Trinidad

1. CONDICIONES SOCIODEMOGRAFICAS DE LOS HOGARES

Caracteristicas del jefe del hogar
Sexo Edad

20 30 40 50 60 70 80 90
|_ Hombre [N Mujer| Edad

El 75% de los jefes del hogar son hombres, con una edad promedio de 52 afios. En el
caso de las mujeres la edad promedio es de 51 afios. Se observa que el nivel de
educacion promedio es de secundaria completa.

Hombres 52 4.5 2.8

Mujeres 51 3.7 2.3

Promedio 51 4 .3* 2.6



En promedio, cada hogar se integra por 3 personas, aunque una gran parte de los
hogares esta conformado por s6lo dos miembros.

Tamarnio del hogar

.—l—II.|—|—|——|————_
1 2 3 4 5 6 7

Integrantes
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En el 33.75% de los hogares habitan adultos de mas de 60 afios.



Adultos de mas de 60 anos

o |
00}
66.25
o |
©
o |
<
o .
N
o_
0 1 2 3
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En promedio dentro de los miembros del hogar existen dos mujeres.

Numero de mujeres en el hogar
— 38.75

40

0 1 2 3 4 5 6
Mujeres

El 40% de los jefes de familia cuentan con un nivel de educacion formal equivalente a la
secundaria completa.



Nivel de educacion formal del jefe de familia

Ninguna
Primaria incompleta
Primaria completa

Secundaria incompleta

Secundaria completa
Bachillerato completo
Carrera técnica completa

Universitaria completa
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Porcentaje

El 26.25% cuenta con algun familiar que haya migrado hacia la ciudad de Oaxaca, otros
estados o hacia otros paises.

Miembros del hogar que se han mudado permanentemente
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La mayor parte de los hogares cuentan con viviendas construidas con blocks de cemento,

techo de lamina y piso de cemento.

Condiciones fisicas de la vivienda del hogar

Material de la vivienda

Adobe 225
Madera |j§§3.75
Blocks de cemento

Otros 13.75

0 20 40

percent

Material del piso

Tierra |} 7.5
Madera | 1.25
Cemento 88.75

Ceramica Jj 2.5

0 20 40 60 80 100
percent

Material del techo
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Otros
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percent

El 18.8% de los jefes de hogar realizan actividades en el sector forestal.

No 12.5% 68.8% 81.3%
Si 11.3% 7.5% 18.8%
Total 23.8% 76.3% 100%

De quienes trabajan en el sector forestal, el 50% se dedican a la comercializacion y al
manejo de herramientas.



Actividades que realizan dentro del sector forestal

12.5%

12.5%

18.75%

I Durante la tala
[ Manejo de herramientas

I Comercializacion

I Limpieza de maleza
I Transporte
[ Trabajo de oficina

El 76.3% de los jefes del hogar trabajan fuera del sector forestal. El 42.65% de estos se
dedican a actividades de jornalero/campesino, el 14.71% trabajan en carpinteria y el
13.24% se dedican a las labores del hogar, entre otras actividades:

Actividades que realiza el jefe del hogar fuera del sector forestal

I 42.65% Jornalero/Campesino Il 5.88% Construccion

I 1.47% Panaderia [ 2.94% Transporte de pasajeros

I 1.47% Comercio [ 13.24% Labores del hogar
14.71% Carpinteria I 17.65% Otro




El 91.8% ha realizado actividades agricolas en los ultimos 10 afios. De este total, el
48.28% esta cultivando o ha cultivado maiz, 24.14% éarboles frutales, 19.83% frijol, entre
otros.

Descripcidén general de las actividades productivas

Acividades productivas

Actividades agricolas
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91.8
6.034%
19.83%
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I Ganado de cualquier tipo
o
No g [ Arboles frutales
Actividades agricolas en los Ultimos 10 afios I otros

El 33.33% de los hogares poseen animales. De estos el 66.67% tiene aves.

Animales en el hogar

Tenencia de animales en el hogar Especie animal
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No g I Bueyes [ caballos
Animales [ cabras [ Cerdos




En 2015, el 77.27% de los hogares no intercambio o vendio alguno de sus animales o
activos del hogar. El 9.091%, en cambio, vendi6 o intercambio huevos y gallinas.

Venta o intercambio de productos del hogar

4.545%
9.091%

9.091% I o intercambia
I Huevos
B Gallinas
[ Lena

77.27%

El 75% de los jefes del hogar realizan tequio y en promedio se realizan 4 tequios al afio.

Actividades comunales

Participacion en el tequio comunal Numero de tequios durante el 2015
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Las principales actividades en tequio comunal son las relacionadas al bosque (41.67%) y
a proyectos de carreteras/aceras (41.67%).

Actividades relacionadas con el tequio comunal

10.71%

41.67%

7.143%

I Actividades relacionadas al bosque

I Actividades relacionadas a proyectos de educacion
I Actividades relacionadas a proyectos de carreteras/aceras
[ Actividades relacionadas a proyectos de edificaciones u estructuras comunales
[ Actividades relacionadas con ayuda a un miembro de la comunidad

I otro

El 85% perciben un cambio en el clima.

Percepcion de cambio en el clima
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Los encuestados perciben un aumento en la temperatura y cambios en los patrones
de lluvia. Asi mismo, perciben que el agua para uso agricola y para uso del hogar se
ha vuelvo mas escasa.

Percepcion sobre las condiciones de los recursos naturales

Temperatura Cambios en los patrones de lluvia
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El 28.79% de los encuestados ha hecho algun cambio en su vida diaria para asimilar las
nuevas temperaturas en los ultimos 10 afios.



Adaptacion al cambio en el clima
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El 47.37% de la poblaciéon que se ha adaptado ha hecho modificaciones en su casa -como
ventanas, sellos en puertas, etc- y el 1053% ha instalado aire
acondicionado/calentadores para hacer frente a las nuevas temperaturas.

Cambios realizados

Cambios en la casa 47.37

Aire acondicionado/calentador 10.53

Otro 4211

30 40 50
percent

o
=
o
N
o



El 84.21% ha realizado cambios en su vida diaria para adaptarse a los nuevos patrones
de lluvia.

Cambios en la vida diaria para ajustarse a los nuevos patrones de lluvia

84.21
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luvvi
Los hogares han modificado la estructura y los desagues de su casa para adaptarse a los

nuevos patrones de lluvia.

Cambios para ajustarse a los nuevos patrones de lluvia
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32.26%
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El 94.74% de quienes se han adaptado al cambio climético han realizado alguna actividad
agricola en sus terrenos en los ultimos diez afios.

Adaptacion ante el cambio climatico
Realizan actividades agricolas en su terreno

5.263%

94.74%

B o N s

De las cuales el 45% cultiva o cultivé maiz, 25% frijol, 25% arboles frutales, entre otras.

Acividades productivas
% del total que se adapta al cambio climatico

B Frijol

B Vaiz

I Ganado de cualquier tipo
I Arboles frutales

W otros




Los jefes del hogar que se han adaptado al cambio en el clima y que trabajan fuera del
sector forestal, se dedican mayormente a ser jornaleros/campesinos/peon (42.86%), a la
carpinteria (19.05%) y a otros trabajos (14.29%).

Actividades que realiza el jefe del hogar fuera del sector forestal
% del total que se adapta al cambio climatico

14.29%

42.86%

19.05%

9.524%
9.524%4.762%

I Jornalero /Campesino/ Pe6n [ Venta de comida
I Construccion [ Labores del hogar
N cCarpinteria I otro

La televisiéon es la fuente de informacion del clima mas importante (59.26%) de las
personas que se han adaptado al cambio climético. La radio (29.63%) es la segunda
fuente a la que recurren, seguida del internet (11.11%).

Fuente de informacioén sobre el clima
% del total que se adaptan al cambio climatico

11.11%

29.63%

59.26%

B Radio I Television
B internet




La media en el nivel de confianza que se otorga a las g de 6, en la escala del 1 al 10.

Escala de confiabilidad en la fuente de informacién sobre el clima
% del total que se adapta

31.58
o
™
o | 21.05
N
15.79
o | 10.53 10.53
—
5.263 5.263
O T T T T T T T T T
1 2 3 4 5 ) 6 7 8 9 10
eclim

Los cambios en los patrones de lluvia mas percibidos fueron:
1. La estacion de lluvias empieza después de lo normal.

2. No se sabe cuando van a empezar las lluvias.

3. Cae mas lluvia

Cambios en los patrones de lluvia
% del total que se adaptan al cambio climatico

15.15%
6.061%

9.091%

15.15%

12.12%

30.3%

Cae mas lluvia _ Cae menos lluvia

La estacion de lluvia se adelanta _ La estacion de lluvias se atrasa

No se cuando inician las lluvias _ La estacién de lluvias termina mas tarde
La estacion de lluvias termina antes No se cuando terminan las lluvias

Otro
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Adaptacion ante el cambio climatico
Evento extremo en los ultimos 10 anos

47.37%

52.63%

B o N si

El 70% ha sufrido dos eventos extremos en los Ultimos 10 afios.

Percepcion del cambio en el clima
Numero de eventos extremos sufridos en los ultimos 10 afios




El 47.06% de los afectados por eventos meteorol6gicos han sufrido fuertes rafagas de
viento, el 41.18% huracanes y el 5.88% ha sido afectado por inundaciones y sequias.

Tipo de eventos extremos por los que han sido afectados en los ultimos 10 afos

5.882%

47.06%

5.882%

B Scquias I Huracanes
I nundaciones [ Rafagas de viento

El 62.5% sufrié repercusiones en su casa y zonas inmediatas como producto del evento
extremo, el 31.25% en sus terrenos agricolas y el 6.25% en sus equipos de trabajo.

Bienes afectados por eventos extremos en los ultimos 10 afos

31.25%

62.5%

I Terrenos agricolas [ Casa y zonas inmediatas
I Equipo de trabajo




Las perspectivas sobre el futuro de las personas que se han adaptado es que va haber
mas sequias (100%), mas huracanes (100%) y el 52.63% cree que habra mas
inundaciones.

Perspectivas sobre el futuro

Mas sequias Mas inundaciones
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ANEXO 4
Resultados en comunidad Tabaa
1. CONDICIONES SOCIODEMOGRAFICAS DE LOS HOGARES

Caracteristicas del jefe del hogar
Sexo i

20.51%

79.49%

20 30 40 50 60 70 80 90
C I I™ Edad

La edad promedio de los jefes de hogar es de 57 afios y cuentan con la primaria
completa. El hogar promedio de esta poblacion, se integra por 3 habitantes.

Sexo Edad del jefe Educacion
Hombres 59 3.1 3.2
Mujeres 49 3.4 2.9
Promedio 57 3.2* 3.2



El 21.79% de los hogares estan compuestos por dos integrantes.

Tamano del hogar

40

1 2 3 4 5 6 7
Integrantes

El 46.15% de los hogares tienen miembros que son adultos mayores de 60 afios.



Adultos de mas de 60 afnos

o |
©
53.85
o
<
o .
N
O_
0 1 2 3
Adultos

El 30.77% de los hogares tiene solamente a una mujer como miembro, pero en promedio,
estos estan integrados por dos. La mayoria de los jefes de familia tienen la primaria
completa.

3[31;17mer0 de mujeres en el hogar
29.49

30

0 1 2 3 4 5 6 7
Mujeres



Nivel de educacion formal del jefe de familia
Ninguna
Primaria incompleta
Primaria completa
Secundaria incompleta
Secundaria completa
Bachillerato incompleto

Bachillerato completo

0 10 20 30 40
Porcentaje

Solamente el 28.21% de los hogares tienen familiares migrantes.

Miembros del hogar que se han mudado permanentemente

o |
(o0]
71.79
o |
©
o |
<
28.21
o |
N
o T T
No Si

familia migrante

La mayor parte de los hogares cuentan con viviendas construidas con adobe, techo de
teja y pisos de cemento.



Condiciones fisicas de la vivienda del hogar

Material de la vivienda Material del piso

Adobe 70.51

Madera Tierra 41.03

Muros prefabricadosi 2.
Blocks de cemento CERERE to. o0
Otros
T T T T T
0 20 40 60 80 0 20 40 60
percent percent

Material del techo

Hojalata o zinc 35.9

Teja 4231

Otros

T
0 10 20 30 40
percent

El 94.87% del total trabajan en los terrenos del hogar.

No Si Total
No 9.52% - 5.12%
Si 90.48% 100% 94.73%
Total 100% 100% 100%

De las personas que trabajan fueran del terreno del hogar, el 66.67% son jornaleros,
campesinos o peones.



Actividades que realizan aquellos que no trabajan en el terreno del hogar

5.556%

2.778%
> 66.67%

I Construccion
e otro

I Jornalero /Campesino/ Peon
I servicio doméstico

El 40.12% de los hogares cultivan café en los terrenos del hogar.



Actividades productivas
Tipo de cultivos

35.33%

40.12%

24.55%

B ¢ I Fijol
I Vaiz

El 85.37% cultivan café de la variedad arabiga

Variedades de café cultivadas

1.22%
13.41%

85.37%

_ Arabiga _ Oro Azteca
_ Geisha

La mayoria de los hogares cultivan frijol y maiz para el autoconsumo.



Venta de productos agricolas
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Si

Maiz

El 65.38% siembra su café en surcos, el 22.22% no lo hace porque no sabe hacerlo y
porque el terreno es muy empinado.

Siembra de café en surcos
Razones por las cuales no tiene surcos

Surcos
o m
o
7.407%  3704%
8 22.22% 22.22%
o |
S
40.74%
o .
N
I se destruyen al finalizar el cultivo
I Se saturan con poco volumen de agua
I El terreno tiene una pendiente muy inclinadg
° [ Oftrarazon
No Si [N No sabe como hacerlo
Surcos I Herencia familiar




El 24.18% cultiva en surcos porque permite que el cultivo se desarrolle mejor. En
promedio esta practica se usa desde hace 20 afios.

Cultivo de café en surcos

Beneficios Hace cuanto tiempo tiene surcos

20
1

9.89%
1.099%

8.791%

16.48%

7.692%

15

4.396%

13.19%

1.099%

Percent
10

24.18%

Reduce la erosién laminar y en canalillos

Reduce el porte de sedi y otros. i del agua [Tol
Reduce la velocidad del escurrimiento superficial

Promueve la infiltracion de agua en el suelo

Aumenta la humedad disponible para el crecimiento de las plantas
Reduce los riesgos de formacién de céarcavas en terrenos con pendientgs

Permite un mejor desarrollo de los cultivos

Incrementa la produccioén al retener la humedad o T T T T T T T T

T T T
Permite asimilar mejor los nutrientes del suelo 1 6 11 16 21 26 31 3 41 46 5
otro Afos

El 75% no cultiva su café en terrazas debido a que sus terrenos no cumplen con los
criterios necesarios.

Cultivo de café en terrazas

Razones por las cudles no tiene terrazas

Terrazas
o
@
75
25.49%
3 A 31.37%
o
< 11.76%
9.804%
25 21.57%
o
39
Mi terreno no cumple con los criterios necesarios
No tengo recursos para su construccion
o T T Reducen el area de cultivo
No Si Se deterioran rapidamente
Terrazas Otro




El 42.22% de los que cultivan en terrazas considera que el mayor beneficio es la
reduccién de la erosion del suelo. Esta practica la realizan desde hace 13 afios en

promedio.

Cultivo de café en terrazas

Beneficios de tener terrazas

13.33%

6.667%

2.222%

4.444%

31.11%

42.22%

Reducen la erosion del suelo

Otro

Aumentan la filtracion del agua en el suelo
Disminuyen el volumen de escurrimiento
Reducen los sedimientos en las aguas de escorrentia
Acondicionan el terrena para las labores agricolas

20

15

10

Hace cuanto tiemgo tiene terrazas
20.6 20.69

17.24
10.34
6.8976.897
0 -
3.448 3.448 3.448 3.448 3.448
o T T T T T T T T T T T T T T
1 35 7 91113151719212325272

Afos

El 65.38% no tiene cercas vivas en su cafetal porque no lo consideran necesario.

Cerca viva en el cultivo

o
[¢°)
65.38
o |
©
o
<
34.62
o
N
o T T
No Si
Cerca viva

Razon

49.37%

es por las que no tiene cerca viva

20.25%

6.329%

24.05%

Necesitan mantenimiento frecuentemente
Es dificil eliminar la cerca
Otro

No lo considera necesario

10



El 26.67% tienen cerca viva porgque beneficia al suelo y 20% porque delimita la propiedad.

El 40% realiza esta practica desde hace 20 afios.

Cerca viva en el cultivo

Beneficios de las cercas vivas

6.667%

26.67%

4.444%

15.56%
13.33%

Delimita la propiedad
Conserva la humedad

Benefician el suelo
Otro

Impide el paso de animales o gente
Permite obtener forraje, lefia, madera,etc.

Minimiza la erosion causada por el viento

o
<

30

20

10

Hace cuanto tiempo tiene cercas vivas

40.74

14.81

7.4077.4077.407 7.407

330a4 3.704 3.704

1

T
6 11 16 21 26 31 36 41 46 5
Afos

El 61.54% usa cobertura viva en su cafetal y el resto no lo hace porque considera que

disminuye el &rea para cultivo.

Cultivos con cobertura viva

Razones por las que no tiene cobertura viva

18.75%

21.88%

3.125%

6.25%

6.25%

3:125%

40.63%

o | 61.54

()

Q -
38.46

o

N

o T T
No Si
Cobertura viva

Demanda un mayor nimero de mano de obra
Requiere un manejo cuidadoso

Atrae animales, como ratas y serpientes venenosas
Se secan en épocas de sequia

Causa deslizamientos de tierra

Disminuyen el area para cultivo

Otro

11



El 23.47% tiene cobertura viva porque incrementa la fertilidad del suelo. Esta practica se
realiza por algunas personas desde hace mas de 30 afios.

Cultivos con cobertura viva

Beneficios de la cobertura viva . . . .
Hace cuanto tiempo tiene cobertura viva
o

<

6.122%
8.163% 14.29% 35.42

4.082%

30

13.27%

L0585

14.29%

23.47%

Percent
20
1

18.75

Puede sustituir insumos externos
Bajo costo 8 9 10.42
Evitan la generacion de maleza
Reduce la mano de obra para quitar la maleza 6:25

Ingresos por venta de semillas y/o follaje

- 4.16744.6@7167
Incrementa la productividad
Incrementa la fertilidad del suelo 2.083 2.083 2208832.0832.083

Reduce pérdidas de suelo por erosion o T T T T T T T T T T

T
Mejora el filtrado del agua 1 6 11 1 21 2 31 36 41 46 5
otro Afios

El 93.59% tiene sombra en su cafetal y usa principalmente la sombra del cuajinicuil.

Sombra en el cafetal

g Principales arboles usados como sombra
=
93.59
o |
@
12.28%
25.15%
3 A 15.2%
o |
<
17.54%
14.04%  cpingamo
o |
Y
6.41
= T T I F:io de aguila [ Zzapote B Aguacate
No Si [ Encino blanco I Encino rojo @@ Cedro
Sombra en el cafetal [ Fresno Otro B cuajinicil
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El 64.38% realiza podas de sombra, el 36.62% que no las realiza es por falta de recursos

econdmicos.

60

40

20

El 50% de los que podan la sombra lo hacen porque regula la temperatura del cafetal.

Podas al cafetal

6438 Razones por las que no poda la sombra

13.16%

36.84%

5.263%

35.62 13.16%

5.263%
5 6329 10.53%
P805%

No tengo suficiente tiempo

No puedo contratar a nadie que me ayude
No sabia que podria ser bueno

Pienso que no es util

No sé cémo podar la sombra

No quiero podar la sombra

Necesitaria mucha mano de obra que no tengo
No es necesario podar la sombra
Otro

T T
No Si
Poda de sombra

Beneficios de podar la sombra

3:014%

16.04%
30.19%

13



La mayoria de los agricultores de café no aplican fertilizantes, fungicidas y no realizan
enmiendas.

80

60

40

20

60

40

20

Practicas del manejo de café
Numero de aplicaciones al afio

fertilizantes

67.95

Percent

21.79

641 3846

o 1 2 3 4
Numero de aplicaciones

Chapias
64.1

Percent

26.92

0O 1 2 3 4
Numero de aplicaciones

Enmiendas Fungicidas
o s
- 91.03
66.67 g A
| =
o
S |
o o ©
4 5 °
o Q A
I o
16.67 g
11.54 N
I B B o e R o ol 2aer 1as

01234567891Q12
Numero de aplicaciones

012345678910
Numero de aplicaciones

Deshije de las plantas de café

o ]

@

o 66.67

©

o |

<

8 -
14.1 14.1

© ——— 25643820382

0 1 2 3 4 5

Numero de aplicaciones

Para el 70.51% la produccién de café en el 2015 fue peor de lo normal debido a pestes o
enfermedades de las plantas y a sequias.
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20

Produccioén de café en el ano 2015

Produccién en el 2015

70.51

16.67

Razones por las cuales la produccion fue peor

1.8351%

22.97%

2.703%

5.405%

63.51% 4.054%

12.82
Cultivos dafiados por sequias
Cultivos danados por inundaciones
Cultivos dafados por lluvias atipicas

T T
Peor Normal
Produccién 2015

Cultivos dafiados por un evento extremo
Cultivos afectados por pestes o enfermedades
Otro

T
Mejor
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El 39.76% entrega su café a la asociacion de productores y el 25.3% a compradores

independientes.

Entrega la produccion de café a:

3.614%

22.89%

8.434%

39.76%

_ Cooperativa

_ Asociacién de productores
I Beneficio privado

_ Comprador independiente
_ A tiendas a cambio de comestibles

En los ultimos 10 afios la produccion de café ha disminuido debido a enfermedades del
café y a los brotes de plagas.

Cambios en la produccion de café en los ultimos 10 afnos

. - Factores que ocasionan la disminucion de la produccion
Cambios en la produccion

o
o -
—
89.74
11.5%
8 7 .885%
LI 35.4%
o |
©
o
<
42.48%
o
I
7.692 I Grotes de plagas
2564 I cnfermedades
O~ T T T I rlantaciones viejas
0 Aumenté  DisminuydNo ha cambiado [ Problemas con el suelo
Produccion 2015 I oo
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En los ultimos afios los cultivos de café han sido muy afectados por plagas, sobre todo
por la roya y la broca.

Plagas en los cultivos de café

Tipo de plaga

Magnitud con la que ha sido afectado su cultiv
de café por plagas en los ultimos 10 afios

o 61.54
o©

15.18%
g o

16.96%
60.71%
7.143%
o
«
17.95
12.82
6.41
Ojo de gallo
1.282

O |8 Broca del café

Minador de tallo
Roya

T T T T
0 Nada Muy poco Poco  Algo Mucho
Dafio

El 27.03% tiene platanales y el 22.52% arboles frutales, ademés de sus cultivos de
maiz, frijol o café.

Produccion de otros productos distintos al frijol, el maiz y el café

7.207%

29.73%

22.52%

1.802%

27.03%

B Pasto I Hortaliza

I Arboles frutales [ Arboles maderables
N Platanos I Plantas para cocinar
[ No produce otro producto

16



El 20.51% de los hogares cuentan con una huerta familiar, en la que principalmente se
cultivan plantas para cocinar y platanos.

80

60

40

20

79.49

Huerta familiar

Produccion de la huerta familiar

8.333%

13.89% 19.44%

13.89%
27.78%

No
Huerta familiar

5.556%
20.51
I Tubérculos B Hortalizas
I Arboles frutales [ Plantas medicinales
Slii - Plantas para cocinar - Platanos
[ caa Chile

De todos los hogares que poseen animales el 41.98% tiene aves y el 38.27% caballos.
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40

20

Tenencia de animales en el hogar

Animales en el hogar

28.21

Especie animal

71.79

8.642%
1.235%

41.98%

38.27%

9.877%

I Vacas I Aves

No
Animales

gi I Bueyes [N cCaballos
P cabras M cCerdos
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En el afio 2015, el 50% de los hogares no intercambio o vendié alguno de sus animales o
activos del hogar. El 20.31%, en cambio, vendi6é o intercambio gallinas, mientras que el

9.37% lo hizo con lefia y frutas.

Venta o intercambio de productos del hogar

3.125%3%
6.25%

9.375%

9.375%

20.31%

El 60.26% de los jefes del hogar realizan tequio y en promedio realizaron 11 tequios en el

afo 2015.

I No intercambia
I Gallinas
BN Lefia

[ Frutas
[ cerdos
I Huevos
[ vacas

Hortalizas

Actividades comunales

Participacion en el tequio comunal

60

7 39.74

40

60.26

Porcentaje

Numero de tequios durante el 2015

Lo
N

24

123456 7 810121315182030




El 100% acepta el cambio climatico. Los encuestados perciben un aumento en la
temperatura y cambios en los patrones de lluvia, y que el agua para uso agricola y para el
uso del hogar se ha vuelvo mas escasa.

Percepcidn sobre las condiciones de los recursos naturales

100

100

20 40 60 80

20 40 60 80

Temperatura

percent

5.479

Ha aumentado Ha disminuido

Agua para uso agricola

100

Mas escasa

percent

100

100

20 40 60 80

20 40 60 80

Cambios en los patrones de lluvia

96.15

3.846

No Si

Agua para uso del hogar

92.98

7.018

Mas escasa Mas abundante

El 54.79% ha hecho en los dltimos 10 afios algun cambio en las practicas de manejo en
el terreno del hogar debido al cambio en la temperatura.

60

40

20

Adaptacion en practicas de manejo del terreno

45.21

54.79
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El 34.78% ha cambiado el tipo de siembra.

Cambios en practicas de manejo del terreno

4.348%
13.04%

34.78%

21.74%

26.09%

I sembrar cosas que antes no sembraba

I Cambiar la variedad de cultivos sembrados

I Introducir practicas de manejo y conservacion de suelo
[ Introducir nuevas practicas de manejo y conservacién de agua
[ Reforestar ciertas areas del terreno

El 97.5% de las personas que han hecho modificaciones en su terreno para adaptarse a
las nuevas temperaturas, trabajan en ellos.

Total de hogares que se trabajan los terrenos del hogar
% del total que se adapta

o
o —
- 97.5
o |
[o0]
o .
©
o
<
o |
N
2.5
o T T
N Si

o}
Trabaja en el terreno del hogar
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El 47.5% de este total, se dedica a la recoleccién de café.

Actividades realizadas en el campo
% del total que se adaptan al cambio climatico

I Cortar cafa I Recoleccion de café
I Otras actividades estacionales [ Ninguna

El 73.91% del total que se ha adaptado es campesino, mientras que el resto se dedica a
la construccion, el servicio doméstico y otras actividades.

Actividades que realizan aquellos que no trabajan en el terreno del hogar

% del total que se adaptan al cambio climatico

17.39%

4.348%

4.348%

73.91%

I Jornalero /Campesino/ Peén [ Construccion
I servicio doméstico [ otro

21



El 36.21% de la poblacién obtiene informacién sobre el clima por percepcidn propia, el
32.76% la obtiene de la television y el 25.86% de la radio.

Fuente de informacién sobre el clima
% del total que se adaptan al cambio climatico

3.448%

25.86%

36.21%

1.724% 32.76%

B Radio I Television
I internet N Percepcion propia
e otro

La media de estas personas otorga a estas fuentes de informacion un nivel de confianza
de 7, en la escaladel 1 al 10.

Escala de confiabilidad en la fuente de informacién sobre el clima
% del total que se adapta

S - 20 20
17.5 17.5
0
g A 10
75
10 5
25
o T T T T T T T T T T
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Los cambios en los patrones de lluvia mas percibidos fueron:
1. Cae menos lluvia en un afo

2. La estacion de lluvias empieza después de lo normal

3. No se sabe cuando van a empezar las lluvias

Cambios en los patrones de lluvia
% del total que se adaptan al cambio climatico

11.25%

33.75%

27.5%

Cae menos lluvia

La estacion de lluvia se adelanta
No se cuando inician las lluvias

La estacion de lluvias termina antes
Otro

Cae mas lluvia
Cae la misma lluvia en menos dias

[ ]
[ ]
_ La estacion de lluvias se atrasa
[ ]
|

La estacion de lluvias termina mas tarde
No se cuando terminan las lluvias

El 70% ha sufrido algun evento extremo.

Adaptacion ante el cambio climatico
Evento extremo en los ultimos 10 afios

B o N s
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El 64.29% de estos ha vivido al menos un evento meteorolégico en los ultimos 10
afos.

Numero de ventos extremos sufridos en los ultimos 10 anos
% del total que se adaptan al cambio climatico

64.29

o .
©

o
<

28.57
o
N
7.143
o T T T
1 2 3

Eventos extremos

El 69.23% de los afectados por eventos meteoroldgicos han sufrido huracanes.

Tipo de eventos extremos por los que han sido afectados en los ultimos 10 afios

5.128%
7.692% 17.95%

69.23%

I scquias
I inundaciones

I Huracanes
[ Olas de frio
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Del 70% de la poblacion que se ha adaptado y que ha sufrido al menos un evento

extremos, el 60.71% ha sufrido las consecuencias en su produccion de café.

60.71%

Los eventos extremos han afectado la produccién de café
Del % total que se ha adaptado a las nuevas temperaturas

39.29%

I No

B s

Las perspectivas sobre el futuro de las personas que se han adaptado es que va haber
mas sequias, mas huracanes y que habra mas inundaciones.
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